12. Undecimo, respectu terminorum. Sunt enim in signis certi ac limitati gradus, in quibus Planetæ prærogatiuam quamdam habent ac fortiores euadunt: est tamen de ordine terminorum vel finium magna inter Astrologos controvacia, dum plerique, ut Albamasar cap. 8. & 9. lib. 5. Introduct. Alcabit. cap. 4. diff. 1. Iulius Firmicus cap. 6. lib. 2. Astron. & neoterici multi

Egyptios sequendos esse putant, alij Chaldeos. vtrorumque placita enumeraat Ptolomæus lib. 1. Quadrip. cap. 19. & Origan. Parte 3. Ephem. cap. 4.

13. Duodecimo, respectu carpenti, seu folij regij: tunc autem Planeta hac dignitate fruuntur, cum lignum tenet duabus aut pluribus societatis dignitatibus Planetarum cognatum, veluti  $\vartheta$  in  $\pi$  & domo & trigono potens.

14. Decimotertio, respectu personæ. Est autem haec dignitas nihil aliud, secundum Origanum, quam certa quedam collatio situs Planatarum ad situm luminarium, quâ insidem eodem modo configurantur, quo domus ipsorum cum luminarium dominibus, ita tamen, ut ad Solem Occidentales, ad Lunam Orientales sint. Hanc dignitatem Arabes Almugeam vocant. Sunt vero in Almugeâ  $\Delta$ , cum à signo  $\Delta$  exclusiæ fuerint secundum signa, Saturnus signis  $\natural$ . Iupiter signis 4. Mars signis 3. Venus signis 2. Mercurius 1. Porro cum à signo, in quo Luna versatur, exclusive fuerit contra signorum ordinem  $\beta$  signis  $\natural$ .  $\psi$  signis 4.  $\alpha$  signis 3.  $\vartheta$  signis 2.  $g$  signo uno, tum in Almugeâ Lunæ constituti dicuntur.

15. Decimoquarto, respectu decanatus, quo singuli Planetæ, incipiendo à Marte, cui primos decem gradus tribuunt, & descendendo iuxta ordinem, redeundoque absolutâ numeratione ad supremum Saturnum, denis signorum gradibus præfunt. Vnde decuriones, decani, & facies signorum appellantur. Vide Haly cap. 3. p. 1. de Iudiciis astrorum.

16. Decimaquinta Planatarum dignitas gaudium vocatur. Hæc dignitas quinque tantum erraticis stellis conuenit, quatenus in domicilio naturæ ac sexui magis conueniente existunt. Quilibet enim Planeta, ut dixi supra, duas domus habet, nocturnam & diurnam; si ergo interdiu sit in domicilio diurno, vel noctu in nocturno, tunc in gaudio collocatus censetur. Lege Alcabit. c. 2. diff. 1. libelli Ifag. Cardan. 3. Aph. 17.

17. Decimafesta est receptio, quando Planetæ suas dignitates domiciliis aut exaltationis mutuo permutant, alij

receptiones minores admittunt , vt Zahel cap. 25. libelli de Princ. iud. ex astris , & Schonerus cap. 26. 2. Partis Haecoges. verum sine fundamento , vt bene notauit Origanus vbi suprà.

*Duodecim domorum.*

18. Decima septima , ratione duodecim domorum in quibus celum dirimitur. Nam primæ domus consignificator est b , & in ea gaudium habet 2 . Secundæ domus consignificator est 4 , tertiaz 6 , in qua gaudium habet Luna: quartaz 0 , quintaz 2 , in qua etiam gaudium habet: sextaz 9 , in qua gaudium 6 : septima consignificator 3 , octauaz 5 , nonaz 7 , & gaudium 0 : decimaz 8 , vndeclimaz 0 , & gaudium 4 : duodecimaz 9 , & gaudium b .

*Duodecim divisimæ.*

Dividuntur autem domus in cardines 1. 4. 7. 10. succedentes 2. 5. 8. 11. & cadentes 3. 6. 9. 12. Secundò dividuntur in quatuor quadrantes. Primus quadrans est ab Horoscopo ad medium celi, continetque domum 12. 11. & 10. Secundus est à 10. ad 7. continetque has tres, 9. 8. 7. Tertius est à 7. ad quartum , comprehendiisque 6. 5. 4. Quartus est à 4. ad primum , & complectitur 3. 2. 1. Primus quadrans vocatur Orientalis, ascendens, puerilis, masculinus, sanguineus, vernus. Secundus appellatur quadrans Mendionalis, descendens, iuvenilis, feminus, cholericus & astivus. Terrius quadrans nuncupatur Occidentalis, descendens, virilis, masculinus, melancholicus , & autumnalis. Quartus Septentrionalis , ascendens, feminis, feminus, phlegmaticus.

*Conseruatur alia de gemitus.*

19. Sum & alia mulieræ accidentiales dignitates quæ Planeus conueniunt, vel ob positum ad Solem , vel ob motum proprium , vel ob configurationes mutuas , vel in Cazimi seu corde Solis existere dicuntur , qui Soli corporaliter consumuntur intra 16. longitudinis & latitudinis. A Sole combustio, quod regulariter fit , quando b distat à 0 9. gr. 4 10. & 8. 9 7. 12. Item oppressio à raduis solaribus , cum non sit combustio Planeta , minus vero 15. gradibus à Sole distat. Item luminis audito. Item aspectus dexter & sinister , oppositus , triinus , quadratus , sextilis. Item feralitas , coniunctio , peregrinatio , ap-

plicatio , defluxus , &c. de quibus vide Origanum, Cardanum, Maginum.

### C A P V T X I .

*De Horologis sciotericiis & aliis instrumentis Cosmographicis.*

**N**unc ad Horologia transeamus. Horologiū autem instrumentum est quo horæ designantur: de cuius necessitate non est quod verba faciamus; siquidem horarum discrimine singuli suos labores suaque otia me-  
Quid sit  
horologium.  
eius modis.

tinuntur , & certa sibi tempora in rebus obeundis praefiniunt. Atque adeò in omni Republicā benè instituta summo semper studio maiores nostri Horologia , quibus horarum interalia dignosceremus , excogitarunt. quæ quidem omnia ad duo genera revocari possunt. Quædam enim variis monibus Horologia ostendunt, ut Horologia hydraulica , quibus beneficio motus aquæ horæ inquiruntur , & Horologia e vitro fabricata i quæ arenam pulvretine su briliissimum habent inclusum , qui per foramen admodum exiguum tenuissimum ex parte superiori in inferiorem delabitur , horaque elapsa hac ratione ostendunt. Sed cuncta Horologia momentum ante illud quod constat rotulis quibusdam denticulatis libratisque ponderibus , ad horas horarumque partes , & ad motus cœlestes demonstrandos. Quidquid de hoc primo Horologiorum genere dici potest, ad mechanicam pertinet.

2. Secundum genus Horologiorum *sciotericiis* est , quæ ex umbribus Solis Lunæque , vel ex inspectione aliorum siderum horas indicant , & scioterica vel gnomonica appellari solent. Multis autem modis diuini posunt Horologia scioterica. Primum enim quædam sunt penitilia , eò quod ipsi è manu libere pendebus , & verius Solem vel ad alia alstra conuersis hotaq cognoscamus ; qualia sunt illa omnia in quibus utimur aut pinnicidis , aut filo cum perpendiculari , in quo nodulus quidam mobilis appenditur ad horas discernendas. Huius farinæ sunt astrolabia , cylindri , annuli Astronomici , quadrantes , &c. Quædam

dam verò stabilia sunt, distribuunturque in duo genera. Alia enim in superficie planâ, quæ alicui circulo cœlesti maximo æquidistet, delineantur; alia in superficie non planâ, vt in Hemisphærio concauo aut conuexo, vel in cylindro conuexo vel concauo, vel in quacumque aliâ superficie, quæ plana non est, depinguntur.

*Quid in  
materiali  
Horologio  
non deca-  
reatur.*

3. In totâ hac Horologioru materia solent præmittere theorematâ ac problemata varia, quæ pertinent ad anallema, ad circulos horarios, ad communes linearum horatarum interseptiones, ad conicas sectiones, ad planorum declinationes & inclinationes, atque ad cetera huiusmodi. Deinde docent, Quâ ratione Horologia horizontalia, verticalia, meridiana, polaria & æquinoctialis fabricari debeant.

Quomodo Horologia pingi possint, que vel à verticali primario aut ab horizonte declinant, aut inclinantur ad horizontem, vel simul declinant à verticali, & ad horizontem inclinantur, sive sint in sphæra reâlē vel obliquâ. Quâ arte stylus in suo ipius loco collocetur. Quæ sit ars intelligendi, ad quam poli altitudinem, declinationem aut inclinationem quolibet Horologium construunt esse videatur. Quæ ratio sit cuiuslibet Horologij, pro cuiuslibet styli magnitudine aut amplificatione aut etiam minuendi. Quâ viâ tabulez componantur, quibus postea facilis negotio Horologia describantur antiqua, Babylonica, Italica, & Astronomica. Quomodo varia instrumenta fabricari possint pro faciliti scientiæ delineatione. Nec Horologia soluta complebitur, quæ stabilia & fixa sunt, sed etiam ea quæ de loco in locum circumseruntur, quæ multifaciatam quotidie proceduntur, sive sint universalia, sive ad propositam poli altitudinem confecta. Prioris genetis sunt Horologia æquinoctialis, nec non illa quæ in crucis formam elaborantur, aut in planâ qualibet superficie brachio & pendulo filo fabricantur, &c.

*Horologia  
refracta &  
reflexa.*